Alega a parte Autora em sua peça vestibular que foi vítima de acidente automobilístico na data de 26/07/2009, 

restando permanentemente inválida.  

A parte autora apesar de reconhecer que recebeu verba indenitária, tenta levar esse Juízo a erro, vez que ao 

contrário do alegado o pagamento efetuado foi no importe de total de R$ 9.969,50 (nove mil novecentos e 

sessenta e nove reais e cinquenta centavos), tendo sido  R$ 7.087,50 (SETE MIL E OITENTA E SETE REAIS E 

CINQUENTA CENTAVOS) em se de administrativa, mais R$ 2.882,00 (dois mil oitocentos e oitenta e dois reais) 

na esfera judicial, sendo este valor correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada.  

Ressalta-se, o segundo pagamento foi pago no bojo de demanda idêntica à presente, a qual reconheceu o 

direito da vítima à totalidade da invalidez relativa ao membro inferior, estando patente a coisa julgada

[...]

Eis que, o valor correspondente ao LIMITE MÁXIMO INDENIZÁVEL para o MEMBRO INFERIOR está devidamente 

previsto na tabela como sendo correspondente à 70% de R$ 13.500,00, portanto, o valor limite indenizável em 

caso de invalidez completa de um MEMBRO INFFERIOR é de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta 

reais). 

Ocorre que, conforme informado o autor já foi indenizado em R$ 7.087,50 (SETE MIL E OITENTA E SETE REAIS E 

CINQUENTA CENTAVOS) na sede administrativa e, depois veio a receber mais R$ 2.882,00 (dois mil oitocentos 

e oitenta e dois reais) na esfera judicial nos autos do processo nº 0028958-43.2010.8.01.0001, sendo este valor 

correspondente ao percentual da invalidez de 100% do MEMBRO INFERIOR ESQUERDO, apontado no laudo 

produzido nestes autos.  

Ora, não resta dúvidas que autor já recebeu o valor correspondente ao máximo indenizável para o membro em

[...]

3o, 4o 5o e 11 da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as seguintes alterações: "art. 3o  Os danos pessoais 

cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

indenização correspondente à invalidez completa do MEMBRO, cabendo sua condenação em litigância de má-

fé. 

Desta forma, destaque-se que, o valor efetivamente pago à parte Autora foi realizado em total apreço à Lei, não